
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево Чернышев урамы, 23 нче йорт Лаеш ш.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422610 
Тел: 8-(84378) -2-52-28 
Факс: 8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

422610 
Тел: 8-(843 78)-2-52-28 
Факс: 8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

Об утверждении Положения о рассмотрении заявлений родителей 
(законных представителей) о приеме в муниципальные бюджетные 

образовательные учреждения на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более

позднем возрасте

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение (приложение) о рассмотрении заявлений 
родителей (законных представителей) о приеме в муниципальные 
бюджетные образовательные учреждения на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более 
позднем возрасте.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета 
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан Карсалова
А.Г.

Исполнительного комите 
Лаишевского муниципал

Руководитель

М.В.Фадеев

mailto:Ispolkom.Laishevo@tatar.ru
mailto:Ispolkom.Laishevo@tatar.ru


Приложение к постановлению 
Руководителя Исполнительного 
комитета Лаишевского 
муниципального района

от «Л9  » 2015 № SJf/

Положение о рассмотрении заявлений родителей (законных 
представителей) о приеме в муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

1. Настоящее Положение о рассмотрении заявлений родителей 
(законных представителей) о приеме в муниципальные бюджетные 
образовательные учреждения на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 
определяет порядок рассмотрении заявлений родителей (законных 
представителей) о приеме в муниципальные бюджетные образовательные 
учреждения на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или более позднем возрасте.

2. Получение начального общего образования в образовательных 
организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести 
месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 
достижения ими возраста восьми лет.

3. По заявлению родителей (законных представителей) детей 
Исполнительный комитет Лаишевского муниципального района вправе 
разрешить прием детей в муниципальные бюджетные образовательные 
учреждения на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или более позднем возрасте.

4. Для получения разрешения Исполнительного комитета Лаишевского 
муниципального района на прием ребенка в муниципальные бюджетные 
образовательные учреждения Лаишевского муниципального района на 
обучение по образовательным программам начального общего образования в 
более раннем или более позднем возрасте родитель (законный представитель) 
обращается с заявлением на имя руководителя Исполнительного комитета 
Лаишевского муниципального района с приложением справки об отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья.

5. Руководитель Исполнительного комитета Лаишевского 
муниципального района для рассмотрения заявления родителя (законного 
представителя) о возможности обучения ребенка по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте в течении 3 дней направляет заявление на рассмотрение в созданную 
при Исполнительном комитете Лаишевского муниципального района 
психолого-медико-педагогическую комиссию, которая по итогам рассмотрения 
представляет заключение о возможности или невозможности обучения ребенка



по образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или более позднем возрасте.

6. Психолого-медико-педагогическую комиссия рассматривает 
заявление и выдает заключение в течение 20 дней о возможности или 
невозможности принятия ребенка на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

7. Состав и Положение о психолого-медико-педагогической комиссии 
при Исполнительном комитете Лаишевского муниципального района создается 
постановлением Руководителя Исполнительного комитета, где определяется 
порядок работы комиссии.

8. Заявление родителя (законного представителя) о разрешении приема 
ребенка в муниципальные бюджетные образовательные учреждения 
Лаишевского муниципального района на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте рассматриваются в течение 30 дней, в соответствии с Федеральным 
законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации».

9. При положительном заключении психолого-медико-педагогической 
комиссии при Исполнительном комитете Лаишевского муниципального района, 
при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья Исполнительный 
комитет разрешает прием ребенка в муниципальные бюджетные
образовательные учреждения Лаишевского муниципального района на
обучение по образовательным программам начального общего образования в 
более раннем или более позднем возрасте.

10. Разрешение о приеме ребенка в муниципальные бюджетные 
образовательные учреждения Лаишевского муниципального района на
обучение по образовательным программам начального общего образования в 
более раннем или более позднем возрасте оформляется в виде письменного 
ответа на заявление родителя (законного представителя) о разрешении приема 
ребенка в муниципальные бюджетные образовательные учреждения
Лаишевского муниципального района на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте

11. Родители (законные представители) праве обжаловать отказ в приеме 
ребенка в муниципальные бюджетные образовательные учреждения
Лаишевского муниципального района на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте в судебном порядке.

Управляющий дел
jja. Z g j rОМУМИ ЬУДЕК\% g тЩ 
|; а о с! 77вТпий*7чтгГс1Г ! ° О е i

В.Н. Воробьев


